
 
 
 

 

 
  
 
 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 
PORTARIA INTERNA Nº 040/2016-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIARIA, no uso de suas atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO que é necessário fazer remanejamento no quadro 

de Diretores das Unidades da Capital (ordenadores de despesas) 

desta SEAP; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização junto ao Tribunal 

de Contas do Estado, resolve: 

CONFIRMAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciaria, os servidores que respondem como Diretores de 

Unidades e Diretores Adjuntos Prisionais, conforme abaixo 

relacionados. 

UNIDADE DE ORIGEM CARGO  A contar de 

128.001.003 - Casa do Albergado de Manaus - CAM 

José Lázaro Bezerra Campelo 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/04/2016 

128.001.004 –  Penitenciária Feminina de Manaus - PFM 

Suzani Costa Ferreira 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/01/2016 

Silvana Nunes Rodrigues 
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/04/2015 

128.001.014 –  Unidade Prisional Semiaberto Feminino - UPSF 

Suely Borges de Oliveira 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/04/2015 

Maria do Socorro Pessoa  
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/01/2016 

128.001.015 – Centro de Detenção Provisória Feminino - CDPF 
Maria do Socorro Pinto de 
Souza  

Diretor de Unidade 
Prisional AD-1 

01/01/2016 
Suzalinda da Silva e Silva 

Diretor Adjunto de 
Unidade Prisional AD-2 

128.001.005 - Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico  - 
HCTP 

Williams Santos Damasceno 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/04/2015 

Marcos Jorge de Oliveira e 
Silva 

Diretor Adjunto de 
Unidade Prisional AD-2 

01/10/2015 



 
 
 

 

 
  
 
 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

128.001.012 –Complexo Penitenciário Anísio Jobim –COMPAJ 
FECHADO 

Maria Edna Pereira Marinho 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/01/2016 

Marcio André Araújo Pinho 
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/01/2016 

128.001.013 - Complexo Penitenciário Anísio Jobim – COMPAJ 

SEMIABERTO 
Júlio Cezar Gonçalves de 
Moura 

Diretor de Unidade 
Prisional AD-1 

01/04/2016 

Francisco Moisés Cavalcante 
Dantas 

Diretor Adjunto de 
Unidade Prisional AD-2 

01/10/2015 

128.001.011 - Centro de Detenção Provisória Masculino  – 
CDPM 

Leandro Souza de Lima 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/10/2015 

Manilson Gonzaga da Silva 
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/01/2016 

128.001.010 - Instituto Penal Antônio Trindade - IPAT 
Saulo Ricardo Amaral Santos 
da Silva 

Diretor de Unidade 
Prisional AD-1 

01/04/2015 

José Carvalho da Silva  
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/01/2016 

128.001.007- Cadeia Pública Desembargador Raimundo Vidal 
Pessoa – CPDRVP 

Osiel Firmino de Souza 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/10/2015 

Alexandre de Moraes Leite 
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
01/04/2015 

 

128.001.009 - Unidade Prisional do Puraquequara - UPP 

Ilson Vieira Ruiz 
Diretor de Unidade 

Prisional AD-1 
01/10/2015 

Diogo da Silva de Oliveira 
Diretor Adjunto de 

Unidade Prisional AD-2 
08/10/2015 

Manaus, 06 de Junho de 2016. 

 

PEDRO FLORENCIO FILHO 
Secretário de Estado de Administração Penitenciaria 




